附件一

1

本院 106 年度資料開放諮詢小組會議第一次會議

會議紀錄

壹、 會議時間：106年 06月 28日(星期三)下午 14時 30分

貳、 會議地點：本院行政大樓大會議室

參、 會議主席：李副院長靜慧

肆、 與會者：詳如簽到表

伍、 記錄：教育展資處羅定紘

陸、 議程：

一、 上次會議決議案及指示事項執行情形及本院目前資料開放之

業務狀況報告。（詳見會議資料）

柒、 討論事項：

一、 本院 Open Data專區視覺化及 Open API上架事宜。

二、 Open Data 專區優化及故宮典藏資料檢索行動版上架事

宜。

三、 Open Data資料品質評鑑相關注意事項。（詳見會議資料）

捌、 本次會議決議：

一、 Open Data 專區視覺化擬於近期上架，以目前已公開之量化

資料為主，隨時更新(年資料每年更新，月資料每月更新)。

未來加入書畫處、圖書文獻處、器物處歷年國外展覽相關視

覺化資訊。

附件一

2

二、 Open API 擬於近期上架，並透過黑客松活動做需求端分析，

了解民間業者、使用者、觀眾需要甚麼類型的 API，加以開

發，增加 Open API數量。

三、 每年 40筆展覽包，各展覽包以各展覽核心展件製作而成。

四、 Open Data專區優化及故宮典藏資料檢索行動版可先行上架。

並希望透過 Open API能與民間合作出更有創意的資料檢索方

式。

五、 Open Data 資料品質評鑑技術面主要由教育展資處負責，資

料內容如經國發會檢驗發現應更正，屆時將請資料提供單位

協助除錯更新。

玖、 委員建議：

一、 藉由 Open API與民間合作，以利於政府相關評比。

二、 舉辦活動前先作需求端分析及前置的教育訓練。

三、 目前只有數字 Data的視覺化，未來可進一步提供描述性統計

及使用行為。

四、 未來透過社群媒體、數據分析，了解觀眾對故宮的期待。

五、 未來增加 Open Data 類型和數量。

六、 依據「行政院及所屬各機關政府資料分類及授權利用收費原

則」，資料可分為甲、乙、丙三類，有鑑於乙丙類資料係為有

限度開放或不開放之資料，為因應未來社會各界的需求與詢

附件一

3

問，建議故宮可事先備妥資料以備各界詢問。

壹拾、 臨時動議：

提案一：依據「政府資料開放諮詢小組設置要點」規定，諮詢

小組民間代表之委員任期為一年，期滿得續聘一次。敬請討論，

下一屆期委員聘任事宜。

決議：

擬簽請院長圈選，核可後請人事室協助發放正式聘函。

壹拾壹、 散會（下午 15：40）